c. Segunda Forma del Decreto

En efecto el cardenal Cervini ayudado por Seripando y otros compuso una nueva forma que fué enviada a Roma y sometida al Concilio el 23 de Setiembre de 1546 ¹²⁶.

Este nuevo decreto constaba de dos partes: la primera era una exposición positiva de la doctrina católica en once pequeños capítulos; la segunda, la condenación de los errores en 22 cánones ¹²⁷.

¹²² *Ibidem*, 412, 20-24.

¹²³ *Ibidem*, 415, 13s.

¹²⁴ *Ibidem*, 411.

¹²⁵ Cfr. J. RIVIÈRE, *Justification*, en DTC 8, 2167s.

¹²⁶ Cfr. J. RIVIÈRE, *ibidem*, 2168.

¹²⁷ CTr V, 420-427.

En el capítulo segundo se habla de la libertad humana, diciendo que por el pecado original quedó gravemente herida.

2. Ex hoc inobedientiae peccatum cum libertas arbitrii graviter vulnerata fuisset, (...) ¹²⁸.

El capítulo sexto expone el papel que desempeña la voluntad en la justificación.

6. Declarat deinde, iustificationis initium in adultis a Dei per Iesum Christum praeveniente misericordia seu gratia sumendum esse, hoc est ab eius vocatione, qua nullis nostris existentibus meritis vocamur, ut qui per impietates et peccata a Deo aversi eramus, per eius excitantem atque adiuvantem gratiam ad convertendum nos, hoc est ad nostram iustificationem, libere consentiendo et cooperando, praeparemus ac disponamus, ita ut, tangente Deo cor hominis per illuminationem et inspirationem Spiritus Sancti, neque homo ipse tamquam exanime quoddam organum inspirationem illam recipiat, neque sine gratia praeveniente movere se ad iustitiam libera sua voluntate possit. (...) ¹²⁹.

El capítulo octavo habla de la posibilidad de la perseverancia y de la imposibilidad de evitar todos los pecados veniales.

8. Iustificati ergo ex hac fide et amici Dei ac domestici facti, in accepta gratia perseverare et proficere debent: poterunt enim per D. N. Iesum Christum, per quem habuerunt accessum in gratiam istam. (...). Quod utique cum divino auxilio praestare possunt, licet in hac mortali vita etiam quantumvis sancti et iusti in levissima quotidiana, quae etiam venialia di-

¹²⁸ *Ibidem*, 421.

¹²⁹ *Ibidem*, 422.

2. Habiendo sido gravemente herida la libertad del albedrío por este pecado de desobediencia, (...).

6. Declara después, que el comienzo de la justificación en los adultos se ha de tomar de la preveniente misericordia de Dios por Jesucristo o la gracia, esto es: de su llamado con el cual sin existir méritos en nosotros somos llamados; de suerte que los que estábamos apartados de Dios por las impiedades y pecados, por su excitante y ayudante gracia, somos llamados para convertirnos; esto es, para que libremente nos preparemos y dispongamos a nuestra justificación; de suerte que, tocando Dios el corazón del hombre por la ilustración e inspiración del Espíritu Santo, ni el mismo hombre reciba aquella inspiración como un órgano inanimado, ni sin la gracia preveniente pueda moverse a sí a la justicia con su libre voluntad. (...).